4 Stichum, quem de te stipulatus eram, Titius a te herede mihi legavit: si quidem non ex lucrativa causa stipulatio interessit, utile legatum esse placebat, sin<sup>3</sup> duabus<sup>4</sup>, tunc magis placet inutile esse legatum, quia nec absit quicquam nec bis eadem res praestari 5 possit. Sed si, cum mihi ex testamento Titii Stichum deberes, eundem a te herede Sempronius mihi legaverit fideique meae commiserit, ut eum alicui restituum, legatum utile erit, quia non sum habiturus: idem iuris erit et si pecuniam a me legaverit: multo magis, si in priore testamento fideicommissum sit, item si in priore testamento Falcidia locus sit, quod inde abscedit ratione<sup>5</sup> Falcidiae, ex sequenti testamento consequar. Item si domino heres exstitero, qui non esset solvendo, cuius fundum tu mihi dare iussus esses, manebit tua obligatio, sicut maneret, si 7 eum fundum emissem. Si ita scriptum erit: 'amplius quam Titio legavi heres meus Seio decem dato', dubitandum non erit, quin et Titio suum legatum maneat et Seio nihil ultra decem debeatur: nam et

usitatum fere est sic legare: 'Lucio Titio tot et hoc 8 'amplius uxori et liberis eius tot'. Si ei cui nihil legatum est cum hac adiectione<sup>6</sup> 'hoc amplius' aliquid legetur, minime dubitandum est, quin id quod ita legaverit debeatur: multoque minus dubitandum, si ab eo qui nihil mihi debet ita stipulatus fuero: 'amplius quam mihi debes decem dare spondes'? quin 9 decem debeantur. Si servus alienus liber esse iussus et legatus sit, peti eum ex legato posse ait: nam cum libertas nullius momenti sit, absurdum esse per eam legatum infirmari, quod alioquin valeret, et<sup>7</sup> 10 si solum datum fuisset. Qui quinque in arca habebat ita legavit vel stipulanti promisit 'decem quae in arca habeo': et legatum et stipulatio valebit, ita tamen, ut sola quinque vel ex stipulatione vel ex testamento debeantur. ut vero quinque quae deerunt ex testamento peti possint, vix ratio patietur: nam quodammodo certum corpus, quod in rerum natura non sit, legatum videtur. quod si mortis tempore plena summa fuerat<sup>8</sup> et postea aliquid ex ea deperit<sup>11</sup> rierit, sine dubio soli heredi deperit. Si servus legatus sit et moram heres fecerit, periculo eius et vivit et deterior fit, ut, si debilem forte tradat, nihilo 12 minus teneatur. Cum quid tibi legatum fidei tuae commissum sit, ut mihi restituum, si quidem nihil praeterea ex testamento capias, dolum malum dumtaxat in exigendo eo legato, alioquin etiam culpam te mihi praestare debere existimavit: sicut in contractibus fidei bonae servatur, ut, si quidem utriusque contrahentis commodum versetur, etiam culpa, sin<sup>9</sup> unius solius, dolum malus tantummodo praestetur. 13 Qui margarita Titio pignori dederat, filium heredem instituit et filiam exheredavit, deinde ita cavitt: 'te, Titi, rogo fideique tuae committo, uti margarita, quae tibi pignori dedi, vendas et deducto omni debito 'tuo quod amplius erit id omne filiae meae restituum'. ex ea scriptura filiam a fratre fidei commissum petere posse, ut is actiones suas adversus debitorem ei praestaret: hoc enim casu eum, qui creditor fuisset, debitorem intellegendum eius scilicet, quod pretium 14 pignoris summam debiti excedat. Non autem mirandum, si, cum alius rogatus sit, alius fidei commissio obstringatur: nam et cum in testamento ita scribatur: 'te, Titi, rogo, ut acceptis centum illum 'servum manumittas' vel 'Sempronio quid praestes', parum quidem apte scribi, verum aequae intellegendum heredis fidei commissum, ut pecuniam Titio praestaret: ideoque et ipsum Titium cum herede acturum et libertatem servo vel Sempronio quod rogatus sit 15 praestare cogendum. Avidius filii sui fidei commisit, ut certam pecuniam quattuor libertis suis mutuum daret et usuras leviores taxaverat<sup>10</sup>: placuit hoc fideicommissum utile totum esse.

109 *IDEM libro sexto quaestionum* Si quando quis uxori suae ea, quae vivus donaverat<sup>11</sup> vulgari modo, leget, non de aliis donationibus videri eum sentire ait, quam de his quae iure valiturae non sunt: alioquin et frustra legaturus sit<sup>12</sup> atque si ita exprimat: 'quae uxori iure donavero' vel ita: 'quae uxori manumissionis causa donavero, ea ei lego': nam inutile 1 legatum futurum est. Heres, cuius fidei commissum erat, ut mihi fundum aut centum daret, fundum Titio vendidit: cum electio ei relinquatur utrum malit dandi, ut tamen alterum solidum praestet, praetoris officio convenire existimo, ut, si pecuniam Titius offerat, inibeat fundi persecutionem. ita enim eadem causa constitueretur, quae futura esset, si alienatus fundus non fuisset, quando etiam adversus ipsum heredem officium praetoris sive arbitri tale esse deberet, ut, si fundus non praestaretur, neque pluris neque minoris quam centum aestimaretur.

110 *IDEM libro octavo quaestionum* Si heres generaliter servum quem ipse voluerit dare iussus sciens furem dederit isque furtum legatario fecerit, de dolo

(1) reduci scr. (2) rem ins. Hoffmann (3) usu fructu libertis legato ei scr. (4) ex pro e F<sup>2</sup>, sic fere suppl: sin e[um habiturus sum ex causis lucrativis] duabus (5) ra-

tio scr. (6) sic S cum B, hoc actione F (7) et del. (8) fuerit F<sup>2</sup> (9) si F<sup>2</sup> (10) texaverat F (11) donaverit F<sup>2</sup> (12) aequae ins.

malo agi posse ait. sed<sup>1</sup> quoniam illud verum est heredem in hoc teneri, ut non pessimum det, ad hoc tenetur, ut et alium hominem praestet et hunc pro noxae dedito relinquat.

111 *MARCIANUS libro secundo institutionum* Etiam si partis bonorum se excusaverit tutor, puta Italicarum vel provincialium rerum, totum quod testamento datum est ei auferetur, et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt.

112 *IDEM libro sexto institutionum* Si quis inquilinos sine praediis quibus adhaerent legaverit, inutile est legatum: sed an aestimatio debeatur, ex voluntate defuncti statuendum esse divi Marcus et Com-1 modus rescripserunt. Cum servum suum heres damnatus dare eum manumiserit, tenetur in eius aestimationem, nec interest, scierit an ignoraverit legatum. sed et si donaverit servum heres et eum is cui donatus est manumiserit, tenetur heres, quamvis igno-2 raverit a se eum legatum esse<sup>3</sup>. Si ita legatum fuerit 'Titio cum Seio do lego', utrisque legatum est, sicut utrumque legatum est, cum fundus cum domo For-3 miana legatus est. Si quis scripserit testamento fieri, quod contra ius est vel bonos mores, non valet, veluti si quis scripserit contra legem aliquid vel con-4 tra edictum praetoris vel etiam turpe aliquid. Divi Severus et Antoninus rescripserunt iusiurandum contra vim legum et auctoritatem iuris in testamento scriptum nullius esse momenti.